
（単位：円）

当年度 前年度 増　減
Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 (27,595,000) (28,200,000) (△605,000)
特別会員会費 17,680,000 17,940,000 △ 260,000
正会員会費 9,440,000 9,810,000 △ 370,000
学生会員会費 475,000 450,000 25,000

事業収益 (22,086,492) (21,356,688) (729,804)
機関誌刊行協力金 3,961,532 2,726,928 1,234,604
行事会費 12,094,240 12,408,960 △ 314,720
研究プロジェクト「スマート」収入 5,940,000 6,210,000 △ 270,000
出版事業収入 90,720 10,800 79,920

雑収益 (199,853) (181,467) (18,386)
受取利息 1,652 1,602 50
雑収入 198,201 179,865 18,336

引当金取崩収入 (1,322,500) (50,000) (1,272,500)
表彰基金引当金取崩収入 40,000 50,000 △ 10,000
研究プロジェクト「スマート」最終報告書作成等引当金
取崩収入

1,282,500 0 1,282,500

経常収益計 51,203,845 49,788,155 1,415,690
(2) 経常費用

事業費 (33,205,200) (29,233,263) (3,971,937)
事業人件費 10,874,985 9,073,075 1,801,910
事業福利厚生費 1,543,681 1,369,456 174,225
機関誌刊行費 9,215,660 9,680,667 △ 465,007
行事経費 4,075,865 4,608,772 △ 532,907
研究プロジェクト「スマート」経費 5,407,500 2,646,560 2,760,940
表彰経費 81,391 195,834 △ 114,443
総会経費 279,198 266,062 13,136
会議費 1,598,193 1,312,002 286,191
ホームページ作成および管理費 76,239 75,008 1,231
出版事業費 52,488 5,827 46,661

管理費 (18,964,204) (17,675,297) (1,288,907)
管理人件費 9,562,616 8,893,280 669,336
管理福利厚生費 1,259,823 1,353,025 △ 93,202
事務所費 3,136,440 3,135,827 613
旅費交通費 503,690 465,655 38,035
調査費 240,000 250,000 △ 10,000
備品購入費 1,035,972 636,551 399,421
諸印刷費 248,257 82,288 165,969
事務用品費 194,270 266,005 △ 71,735
電話・通信費 722,469 720,855 1,614
その他諸経費 1,439,837 1,303,916 135,921
租税公課 620,830 567,895 52,935

減価償却費及び廃棄処分費 (2,494) (9,099) (△6,605)
什器備品減価償却費・廃棄処分費 2,494 9,099 △ 6,605

引当金繰入額 (1,000,000) (2,953,440) (△1,953,440)
退職給付引当金繰入額 1,000,000 1,000,000 0
研究プロジェクト「スマート」最終報告書作成等引当金
繰入額

0 1,953,440 △ 1,953,440

法人税等 (70,000) (70,000) (0)
法人税等 70,000 70,000 0

経常費用計 53,241,898 49,941,099 3,300,799
当期経常増減額 △ 2,038,053 △ 152,944 △ 1,885,109

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

前期増減修正益 (0) (219,496) (△219,496)
過年度未払繰戻益 0 203,944 △ 203,944
その他前期増減修正益 0 15,552 △ 15,552

経常外収益計 0 219,496 △ 219,496
(2) 経常外費用

長期未収会費徴収不能額 (300,000) (310,000) (△10,000)
未収会費徴収不能額 300,000 310,000 △ 10,000

書籍在庫廃棄処分損 (2,306,514) (3,872,985) (△1,566,471)
書籍在庫廃棄処分損 2,306,514 3,872,985 △ 1,566,471

経常外費用計 2,606,514 4,182,985 △ 1,576,471
当期経常外増減額 △ 2,606,514 △ 3,963,489 1,356,975
当期一般正味財産増減額 △ 4,644,567 △ 4,116,433 △ 528,134
一般正味財産期首残高 13,571,471 17,687,904 △ 4,116,433
一般正味財産期末残高 8,926,904 13,571,471 △ 4,644,567

Ⅱ正味財産期末残高 8,926,904 13,571,471 △ 4,644,567

科 目

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



（単位：円）

一般事業会計 出版事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 (27,595,000) (0) (0) (0) (27,595,000)
特別会員会費 17,680,000 0 0 0 17,680,000
正会員会費 9,440,000 0 0 0 9,440,000
学生会員会費 475,000 0 0 0 475,000

事業収益 (21,995,772) (90,720) (0) (0) (22,086,492)
機関誌刊行協力金 3,961,532 0 0 0 3,961,532
行事会費 12,094,240 0 0 0 12,094,240
研究プロジェクト「スマート」収入 5,940,000 0 0 0 5,940,000
出版事業収入 0 90,720 0 0 90,720

雑収益 (199,853) (0) (0) (0) (199,853)
受取利息 1,652 0 0 0 1,652
雑収入 198,201 0 0 0 198,201

引当金取崩収入 (1,322,500) (0) (0) (0) (1,322,500)
表彰基金引当金取崩収入 40,000 0 0 0 40,000

研究プロジェクト「スマート」最終報告
書作成等引当金取崩収入

1,282,500 0 0 0 1,282,500

経常収益計 51,113,125 90,720 0 0 51,203,845
(2) 経常費用

事業費 (33,152,712) (52,488) (0) (0) (33,205,200)
事業人件費 10,874,985 0 0 0 10,874,985
事業福利厚生費 1,543,681 0 0 0 1,543,681
機関誌刊行費 9,215,660 0 0 0 9,215,660
行事経費 4,075,865 0 0 0 4,075,865
研究プロジェクト「スマート」経費 5,407,500 0 0 0 5,407,500
表彰経費 81,391 0 0 0 81,391
総会経費 279,198 0 0 0 279,198
会議費 1,598,193 0 0 0 1,598,193
ホームページ作成および管理費 76,239 0 0 0 76,239
出版事業費 0 52,488 0 0 52,488

管理費 (18,960,844) (3,360) (0) (0) (18,964,204)
管理人件費 9,562,616 0 0 0 9,562,616
管理福利厚生費 1,259,823 0 0 0 1,259,823
事務所費 3,136,440 0 0 0 3,136,440
旅費交通費 503,690 0 0 0 503,690
調査費 240,000 0 0 0 240,000
備品購入費 1,035,972 0 0 0 1,035,972
諸印刷費 248,257 0 0 0 248,257
事務用品費 194,270 0 0 0 194,270
電話・通信費 722,469 0 0 0 722,469
その他諸経費 1,439,837 0 0 0 1,439,837
租税公課 617,470 3,360 0 0 620,830

減価償却費及び廃棄処分費 (2,494) (0) (0) (0) (2,494)
什器備品減価償却費・廃棄処分費 2,494 0 0 0 2,494

引当金繰入額 (1,000,000) (0) (0) (0) (1,000,000)
退職給付引当金繰入額 1,000,000 0 0 0 1,000,000

法人税等 (0) (70,000) (0) (0) (70,000)
法人税等 0 70,000 0 0 70,000

経常費用計 53,116,050 125,848 0 0 53,241,898
当期経常増減額 △ 2,002,925 △ 35,128 0 0 △ 2,038,053

２．経常外増減の部

(1) 経常外費用

長期未収会費徴収不能額 (300,000) (0) (0) (0) (300,000)
未収会費徴収不能額 300,000 0 0 0 300,000

書籍在庫廃棄処分損 (0) (2,306,514) (0) (0) (2,306,514)
書籍在庫廃棄処分損 0 2,306,514 0 0 2,306,514

経常外費用計 300,000 2,306,514 0 0 2,606,514
当期経常外増減額 △ 300,000 △ 2,306,514 0 0 △ 2,606,514
当期一般正味財産増減額 △ 2,302,925 △ 2,341,642 0 0 △ 4,644,567
一般正味財産期首残高 6,082,781 7,488,690 0 0 13,571,471
一般正味財産期末残高 3,779,856 5,147,048 0 0 8,926,904

Ⅱ正味財産期末残高 3,779,856 5,147,048 0 0 8,926,904

科 目

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



１．特定資産の明細

特定資産については、財務諸表に対する注記において記載をしている。

２．引当金の明細

引当金については、財務諸表に対する注記において記載をしている。

附属明細書　




